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تخفیف

کیشوندى
20%

فرهنگ و هنر

آغازی سخت برای پدرگواردیولا

»اوپنهایمر«، جدیدترین ساخته جاه طلبانه کریستوفر نولان، فیلمی چندمضمونی است؛ در ظاهر، اثری 
بیوگرافی است اما نمی توان منکر شاخصه های حماسی، سیاسی و البته دراماتیک آن شد. نخ تسبیح تمامی 
این مضامین اما ظلم بزرگ است که سیاست، در پیشگاه استعداد بزرگی چون رابرت اوپنهایمر به انجام 

رساند و جایگاه وی را تا همیشه در یک تعریف محدود )پدر بمب اتم( تقلیل داد.

      شیـما مقـدسی

گروه فرهنگ و هنر-  دوازدهمین 
ساخته کریســتوفر نولان، در شمائل 
کلی، فیلمــی بیوگرافــی از یکی از 
مهم ترین برهه های حماســی تاریخ 
آمریکاســت. اینکه نولان با داده های 
مســجل و قطعی تاریخــی، اقدام به 
روایت گری کــرده، خامه روی کیک 
فیلم است. در زیرلایه اما، اثر، پیرنگی 
اخلاقی دارد. پیرنگ مشتتی که پشت 
عناوین اغواگرایانه ای چون پدر بمب 
اتــم یا پایان دهنده جنگ جهانی دوم، 
هنوز هم بــه یکی از مباحث لاینحل 
تاریخ معاصر باقــی مانده و علیرغم 
واکنــش دوپهلوی دولت آمریکا طی 
۷۰ سال اخیر، اما هنوز واقعیت صریح 

آن بر بشر مشخص نشده است.
فیلــم اما در این روایت گری، 

جانب رابــرت اوپنهایمر را 
گرفتــه اســت. در پس 

انگاره هــای بیوگرافی 
و حماســی خــود، 

زیرکانه، چندین نقب را به طرف های 
بازی می زند: فرم و ســاختار روایت، 
به مانند دوربین، حامی رابرت اســت. 
در پس زمینــه اما شــاید ایــن انتظار 
وجود داشت که انتقادهایی به تصمیم 
دولت وقت آمریکا برای راه انداختن 
کارنــاوال خائن خوانــدن اوپنهایمر 
مطرح شــود اما فیلــم در این زمینه، 

چندان صریح عمل نمی کند.
از یک ســو، فوکوس معناداری 
بر روی مخالفت رابرت با گســترش 
صنعــت جنگ افــزار هیدروژنی با 
قابلیــت و نتایجــی به مراتــب بهتر 
نســبت به بمب اتــم دارد که نهایت 
تلاش خــود را به عمل مــی آورد تا 

این رویکرد را به عنوان بســتری برای 
جریانات مخالفــت با رابرت، تطهیر 
نماید و از ســوی دیگر، دولت وقت 
آمریکا را محق می داند که نســبت به 
کشتار فراتر از حد تصور مردم عادی 
در جریان استفاده از بمب اتم، نگران 
جلوه دهد که بخواهند سازنده آن بمب 
را محاکمه کنند. البته که نمی توان منکر 
نگاه انتقادی فیلم از سیاست آمریکایی 
شد؛ پارادوکسی که با محق نشان دادن 
دولــت وقت آمریکا در تفتیش عقاید 
رابرت و البته حضور جان.اف.کندی 
در آن کارنــاول تصمیم گیری و رای 
مخالف وی به خائــن بودن رابرت، 
نشــان دهنده دو روی سکه  سیاستی 
اســت که حتی به دانشمندان خود نیز 
رحم نکــرد و جایگاه چنین 
اســتعدادی را در همان 
اندازه پــدر بمب اتم 
تقلیل داد. رویکردی 
کــه در فیلــم، در 
احوال انیشتین نیز 

به عنوان بزرگ ترین دانشمند وقت، به 
تصویر کشیده شــد و پیام روشنی را 

برای مخاطب مخابره کرد.
آقای نابغه اما هیچ گاه صراحتا به 
هیچ یک از این سراشیبی ها نمی لغزد. 
بــه جــز قطعیتی کــه در حمایت از 
رابــرت می بیند و البتــه تعصبی که 
در تصویرگــری صحیــح از زمانــه 
رویــداد دارد، فیلم هیچ دلبســتگی 
محض دیگری بــه هیچ یک از ارکان 
اخلاقی خود ندارد. همچنان تا پایان، 
پرســوناژ را بر محتوا و اتفاق بزرگی 
که رقــم زده، ترجیح می دهد؛ در این 
سیاست کلی، رمزگشایی انتهایی فیلم 
از ملاقات عجیب رابرت با انیشــتین 
نیز در زمین همین نگاه اســت و بر آن 
صحه می گذارد. ســاختار روایت اما 
دیگر برگ برنده جدیدترین ســاخته 
نولان است. سوژه ای که به دلیل تکثر 
مباحــث، به راحتی پتانســیل تبدیل 
شدن به یک پرستیز دیگر را داشت، با 
هوشمندی نولان، شکلی تقریبا خطی 
را بــه خود دید؛ نــولان در این فیلم، 
آشــکارا از فلسفه و حتی روانشناسی 

فاصله گرفت.
فیلمی همه فهم و روان 
ساخت. شــاید دغدغه اش، 
حمایــت تمام قدتر مردم جهان 
نسبت به قهرمانی بود که قصد داشت 
تا با پایان دادن به جنگ، جلوی کشتار 

بیشتر مردم را بگیرد اما ناخواسته مانند 
آلفــرد نوبل، در جایــگاه قربانی قرار 

گرفت.
فیلــم، در ۵۰ دقیقه پایانی خود، 
تکه پرانی های پریشــان و معناداری 
در مقصــر نشــان دادن دولت آمریکا 
در کشتار مردم هیروشیما و ناکازاکی 
دارد و به نوعــی رابــرت اوپنهایمر را 
در ایــن قضییه که نمی دانســته بمب 
قرار اســت بر سر مردم بی پناه انداخته 
شــود، تبرئــه می کند. ایــن رویکرد 
نســبی در کنــار حمایت ملموســی 
کــه در کلیت اثر نســبت بــه رابرت 
وجود دارد، تردیدهــای مخاطب را 
نســبت به تثبیت موقعیت قهرمان در 
عصــری که می زیســته و اقدامی که 
انجام داده، برطرف کرده و ســیگنال 
مثبت می فرستد. در چنین رویکردی، 
اوپنهایمــر، پــروژه ای جاه طلبانــه 
برای کارگردانی اســت که استیلای 
گسترده ای بر ســلیقه سینمادوستان 
جهــان دارد. نــولان، در این فیلم، باز 
هم یک تکنسین نکته سنج و وسواسی 
است؛ تناوب ریتم داستان در لایه های 
مختلف، تصویری کــه از اتم ها و در 
تشریح فیزیک کوانتوم در اثنای فیلم 
نشــان می دهد، جنس منعطفانه ای از 
یک داوری انسانی در قبال یک تردید 
تاریخی، اصرار بر وجوه مجسم تاریخ 
در آن زمــان کــه یکــی از وجوه آن، 

نخســتین آزمایش بمب اتم است که 
نه با تکیه بر فناوری سی جی، بلکه به 
صورت حقیقی، برداشت شده و البته 
تکیه دراماتیک و معکوس بر دیالوگ 
»حالا دیگه می تونی ملحفه ها رو ببری 
داخل«، قاب ابتدایی و انتهایی یکسان 

از رابرتی که در ابتدا کنجاو و سرزنده 
و در انتها، مغموم و خســته است و ... 
اثری با ارزش افزوده نســبت به دیگر 
آثــار بیوگرافی و حماســی هالیوود 
است که مخاطب پس از تماشای آن، 
در یک جدال باطنی، به نتیجه ای مسلم 

می رسد.
نولان حــالا با اوپنهایمر، حیات 
مترقی تری را در ســینما آغاز کرده که 
ترکش هــای آن تــا ادوار مختلف در 
خاطر نســل های متعدد باقی خواهد 

ماند.

نولان، در این فیلم، باز هم یک تکنسین نکته سنج و وسواسی است؛ تناوب ریتم داستان در لایه های 
مختلــف، تصویری که از اتم ها و در تشــریح فیزیک کوانتوم در اثنای فیلم نشــان می دهد، جنس 
منعطفانه ای از یک داوری انســانی در قبال یک تردید تاریخی، اصرار بر وجوه مجسم تاریخ در آن 
زمان که یکی از وجوه آن، نخســتین آزمایش بمب اتم اســت که نه با تکیه بر فناوری سی جی، بلکه 
به صورت حقیقی، برداشــت شده و البته تکیه دراماتیک و معکوس بر دیالوگ »حالا دیگه می تونی 
ملحفه ها رو ببری داخل«، قاب ابتدایی و انتهایی یکســان از رابرتی که در ابتدا کنجاو و ســرزنده و 
در انتها، مغموم و خســته اســت و ... اثری با ارزش افزوده نسبت به دیگر آثار بیوگرافی و حماسی 
هالیوود اســت که مخاطب پس از تماشــای آن، در یک جدال باطنی، به نتیجه ای مســلم می رســد.

گروه فرهنگ و هنر- نکته مهم در 
اولین قسمت از سریال »پدرگوادیولا« 
که قابل تامل است این است که فیلمساز 
در تولید اثر خود، راه ســاده را انتخاب 
نکرده و نشــان داده است برای گرفتن 
پلان ها و ســکانس های خود وقت و 
انرژی زیادی گذاشته است.حمیدرضا 
کاظمی پــور؛ عضو انجمن منتقدین و 
نویسندگان سینمای ایران می نویسد: 
ســعید نعمت الله را پیــش از آنکه در 
حوزه کارگردانی بشناســیم بیشتر به 
عنوان نویسنده ای پر تلاش و توانمند 
می شناسیم که کارهای قبلی آن در مقام 
نویسندگی همچون »پشت بام تهران«، 
»میکائیل«، »زیر پای مادر«، »مدینه« و... 
مخاطب خود را داشته است و توانسته 
است تا اندازه ای موفق عمل کند.»پدر 
گواردیولا« اما اثری اســت که علاوه بر 
نویسندگی، کارگردانی آن نیز بر عهده 
ســعید نعمت الله بوده اســت و شاید 
ایــن بتواند دریچــه ای جدی تر برای 
شــناخت بیشتر از این هنرمند صاحب 
قلم باشــد.اگرچه با پخش قسمت اول 

یک مجموعه هرگز نمی توان در مورد 
آن قضاوت درستی کرد، اما شاید بتوان 
با نشــانه های ارائه شده در آغاز نیز به 
داده هایی دســت یافت. نکته مهم در 
اولین قسمت از سریال »پدرگوادیولا« 
که قابل تامل است این است که فیلمساز 
در تولید اثر خود، راه ســاده را انتخاب 
نکرده و نشــان داده است برای گرفتن 
پلان ها و ســکانس های خود وقت و 

انرژی زیادی گذاشته است.
این وقــت و حوصله را به خوبی 
می توان هم در ســکانس های شلوغ و 
پر جمعیت اثر و هم در ســکانس های 
محدود همچون صحنه اصلاح کردن 
کاراکتر بیوک با بــازی مهران مدیری 
در حمام زنــدان ملاحظه کرد.روایت 
ســیامک صفری از دیگر کاراکترهای 
این مجموعه برای بــردن خانواده ای 
به سینمایی متروکه برای محل زندگی، 
از سکانس های قابل تامل دیگر اولین 
قســمت »پدرگواردیولا« ست که هم 
جنس روایت اش، هم زوایای دوربین 
انتخابــی اش و هم کارکرد نور پردازی 

اش متفاوت اســت و نشــان می دهد 
قرار نیســت با یک روایت سطحی و 
صرفا قصه گو مواجه باشیم.استفاده از 
لوکیشــن محل بازیافت و درگیری دو 
نفر از بازیگران در نمایی لانگ شــات 
بــر روی زباله های بازیافتی، تصویری 
عریــان و بی پــرده از لایه های زیرین 
کاراکترهایــی را می دهــد که بر روی 
آن چنگ می زنند.اگرچه شاید از نگاه 
برخی کارشناسان اینگونه پرداخت در 

ارائه اثر، بیشــتر جلــب توجه و به رخ 
کشیدن حرکت و زوایای دوربین است 
و نوعی فریب مخاطب را به همراه دارد 
اما باید دید در ادامه، ســعید نعمت الله 
با این جنس از ســاختار و روایت قرار 
اســت به چه مفاهیمی بدیعی دســت 
یابد که قبلا تجربه نشده است. اگرچه 
در قســمت اول هنوز داده های کافی 
برای تحلیل شخصیت ها، موقعیت ها 
و روایت داســتان وجود ندارد اما نباید 

از تلاش کارگردان برای رسیدن به یک 
فرم زیباشناسانه در روایت خود چشم 
بســت. فراموش نکنیم امروزه با حجم 
بســیار زیادی از سریال های مجموعه 
نمایش خانگی مواجه هســتیم که به 
ســادگی پلان ها را بدون وسواس لازم 
و فضاســازی رنگ و نــور در کنار هم 
چیدمان می کننــد و از صرف وقت و 
هزینــه برای ارائه اثری چشــم نواز به 

مخاطب بی بهره اند.

گروه فرهنگ و هنر- قســمت جدید از فیلم ترسناک 
»شب مردگان زنده« با فیلمنامه ای از »جورج رومرو« کارگردان 
فقید سینمای وحشت اواخر سال جاری میلادی تولید خواهد 
شــد.»جورج رومرو« که در ســال ۲۰۱۷ در سن ۷۷ سالگی 
پس از مبارزه با سرطان ریه درگذشت، قبل از مرگ، نگارش 
فیلمنامه »گرگ و میش مُردگان« را آغاز کرده بود و حالا بنیاد 
این ســینماگر اعلام کرده این فیلم هفتمین و آخرین قسمت 
از ســری فیلم هــای »مردگان زنده« خواهد بود که ســاخته 
خواهد شــد.این پروژه برای اولین بار در ســال ۲۰۲۱ فاش 
 Roundtable« شــد، اما ددلاین گزارش کرده که کمپانی
Entertainment« اکنون در تلاش برای دریافت معافیت 
از انجمن بازیگران آمریــکا در بحبوحه اعتصابات هالیوود 
اســت تا این فیلم را اواخر ســال ۲۰۲۳ مقابــل دوبین ببرد. 
»ســوزان رومرو« همســر »جورج رومرو« که تهیه کننده این 
فیلم است، در بیانیه ای گفت: »خوشحالم که تکامل وهم آور 
 "Rundtable" جهــان رومرو را به نمایش بگذارم. کمپانی
با عشــق طولانی مدت و عمیق به آثار جورج مرا تحت تأثیر 
قرار داد. معتقدم که آنها چشــم انداز تولید بهترین نســخه از 
ایــن فیلم را دارند که به میــراث رومرو احترام می گذارد. بی 
صبرانه منتظر شــروع فیلمبرداری هســتم«.»گرگ و میش 
مُردگان« در یک جزیره گرمســیری اتفاق می افتد و از دیدگاه 
آخرین انسان های روی زمین که بین گروه هایی از مردگان گیر 
افتاده اند، به طبیعت تاریک بشریت می پردازد. این فیلم به عنوان 

یک تفکر اجتماعی-سیاسی قابل تأمل و پیچیده مطابق با سبک 
مشخص »رومرو« در فیلم کلاسیک زامبی »شب مردگان زنده« 
در ســال ۱۹۶۸، معرفی شده است. فیلمنامه این فیلم جدید 
توســط »جو کنتر«، »رابرت لوکاس« و »پائولو زلاتی« تکمیل 
شده و احتمالا داستان آن از جایی شروع می شود که »سرزمین 
مردگان« در ســال ۲۰۰۵ متوقف شد.»جورج رومرو« در سال 
۱۹۶۸ با ســاخت فیلم کم هزینه »شــب مردگان زنده« که به 
فروش بسیار خوبی دست یافت، به شهرت رسید و این فیلم 
با ارائه تعریفی مجدد از زامبی در ژانر فیلم های ترسناک تاثیر 
فراوانــی در فیلم های ســینمایی و تلویزیونی بعد از خود در 
آینده گذاشت.این فیلم سیاه و سفید نقطه عطفی در سینمای 
وحشــت ایجاد کرد. داستان درباره گروهی از افراد است که 
در یک سکونت گاه موقت در ایالت پنسیلوانیای آمریکا مورد 
تهاجم زامبی ها قرار می گیرند. این فیلم با کیفیت ۴k و بصورت 
دیجیتال ترمیم و تحت بازســازی شده است.»شب مردگان 
زنده« که بیش از ۴۰ ســال از ســاخت آن می گذرد به عنوان 
فیلمی کلاسیک در سینمای جهان شناخته می شود که امروز 
نیز مورد تحسین منتقدین قرار می گیرد.»شب مردگان زنده« 
با چندین دنباله سینمایی ساخته خود »جورج رومرو« همراه 
شــد که شــامل »طلوع مردگان«، »روز مردگان« و »سرزمین 
مردگان« می شــود و دیگر فیلم های این کارگردان آمریکایی 
شــامل »دیوانگان« )۱۹۷۳(، »سواران شب« )۱۹۸۱(، »میمون 

می درخشد« )۱۹۸۸( و »مشت زن« )۲۰۰۰( می شود.

بازگشت »شب مُردگان زنده« به سینما

نگاهی به تازه ترین ساخته کریستوفر نولان؛

»اوپنهایمر«؛ حالا دیگه می تونی 
ملحفه ها رو ببری داخل...
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ببر و بچسبان تا شکل کامل شود.

بخش های هر کلمه را جدا جدا بنویس.

برای هر نشانه دو کلمه بنویس.

»نیلا«

هر حیوان را به سایه خود وصل کن.تفاوت ها را پیدا کن و دور آن خط بکش. .)F,f( آموزش حرف


